

## رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای

وزرای خارجه‌ی هفت کشور از جمله ایرلند و آفریقای جنوبی از قدرتهای هسته‌یی جهان به دلیل عدم اعتنا به خلع سلاح بین‌المللی و موافقتنامه‌های منع تکثیر سلاح‌های هسته‌یی و کشتار جمعی شدیداً انتقاد کردند.

پنجشنبه 2 مهر 1383 - 23 سپتامبر 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی جنگ، وزرای امور خارجه‌ی برزیل، مصر، ایرلند، مکزیک، زلاندنو، آفریقای جنوبی و سوئد در بیانیه‌ای مشترک اعلام کردند که در سال 2000، قدرتهای هسته‌یی تعهدی صریح و بدون ابهام برای حذف زرادخانه‌های خود پذیرفتند، از آن زمان تاکنون پیشرفت‌های بسیار اندکی حاصل شده اما قدرتهایی چون آمریکا و روسیه به جای انهدام کلاهک‌های هسته‌یی خود، آنها را انبار کرده‌اند.

در این بیانیه آمده است: به جای فعالیت در راستای اجرایی کردن معاهده‌ی منع آزمایش‌های هسته‌یی، آمریکا که اولین کشور امضاء کننده آن بوده است، از حمایت از این معاهده دست برداشته و چین نیز تصویب این معاهده را سال به سال به تأخیر می‌اندازد.

وزرای خارجه‌ی هفت کشور فوق‌الذکر در این بیانیه که عنوانش عبارت بود از "معاهده‌ی منع تکثیر سلاح‌های هسته‌یی و خلع سلاح دست به دست می‌گردد"، افزودند: بعضی از این قدرتها حتی معتقدند که سلاح‌های هسته‌یی ممکن است در حمله‌ی پیشگیرانه علیه دولت‌های فاقد سلاح‌های هسته‌یی به کار گرفته شوند.

این وزرا خاطرنشان ساختند که هر دولت عضو NPT به تعهداتش عمل کند و خواستار این شدند که NPT به معاهده‌ای جهان گستر تبدیل شود. آنها همچنین خواستار اجرایی شدن معاهده CTBT (معاهده منع جامع آزمایش‌های هسته‌یی) شدند و اینکه بر هند، پاکستان و اسرائیل محدودیت‌های شدیدتری اعمال شود.

## مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

عضو کمیسیون سیاست خارجی پارلمان اروپا: ایران نباید دست به اقداماتی بزند که باعث سوءظن شود

پنجشنبه 2 مهر 1383 - 23 سپتامبر 2004

میشائیل گالار، عضو کمیسیون سیاست خارجی پارلمان اروپا در مصاحبه با رادیو فردا با اشاره به این که اتحادیه اروپا برنامه اتمی ایران را با دقت توأم با نگرانی زیر نظر دارد، می‌گوید مسئولان امر در ایران نباید کاری کنند که سوءظن یا تصور غلطی نسبت به برنامه اتمیشان در اذهان عمومی پدیدار شود. وی می‌گوید: اگر ایران با قطعنامه آژانس در وین برخورد مثبتی نکند، واضح است که منازعه به شورای امنیت کشانده می‌شود. وی می‌گوید: وظیفه ایران است که در برنامه اتمی خود شفافیت نشان دهد و به اجرایی موازین آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بپردازد. میشائیل گالار حمله پیش‌گیرانه از سوی اسرائیل علیه ایران را بعید نمی‌داند.

کمال خرازی وزیر خارجه جمهوری اسلامی گفته است گفتگو تنها راه حل بن‌بستی است که بر سر برنامه هسته‌ای ایران پدید آمده. آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در قطعنامه اخیر خود از ایران خواست تا 25 نوامبر پنجم آذرماه تمامی ابهامات برنامه هسته‌ای خود را روشن سازد و غنی‌سازی اورانیوم را متوقف کند، اما مقامات ایرانی گفته‌اند غنی‌سازی اورانیوم حق ایران است و ایران از این حق خود صرف‌نظر نمی‌کند، حتی اگر چنین اقدامی موجب قطع نظارت‌های بین‌المللی بر فعالیتهای هسته‌ای جمهوری اسلامی شود. در همین حال یکی از اعضای کمیسیون سیاست خارجی پارلمان اروپا در گفتگویی با رادیو فردا با اشاره به این که اتحادیه اروپا برنامه اتمی ایران را با دقت توأم با نگرانی زیر نظر دارد، می‌گوید: ایران نباید دست به اقداماتی بزند که باعث سوءظن شود.

شهرام میریان (رادیو فردا): میشائیل گالار، عضو کمیسیون سیاست خارجی پارلمان اروپا در آغاز مصاحبه با رادیو فردا تأکید می‌کند که این مجلس و به طور کلی اتحادیه اروپا تحولات برنامه اتمی ایران را با دقت و بعضاً با نگرانی دنبال می‌کند و می‌افزاید که گمان نمی‌کند که ایران آشکاراً در تلاش است که چرخه سوخت اتمی را فعال سازد، ولی به هر صورت امیدوار است که ایران تا پنجم آبان ماه در همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی شفافیت از خود نشان دهد و یادآور می‌شود که مسئولان امر در ایران نباید کاری کنند که سوءظن یا تصور غلطی نسبت به برنامه اتمیشان در اذهان عمومی پدیدار شود. این سیاستمدار آلمانی از حزب دموکرات مسیحی سپس می‌گوید: اگر ایران با قطعنامه

آژانس در وین برخورد مثبتی نکند، واضح است که منازعه به شورای امنیت کشانده می شود. این یک خواست آمریکا است و ما آنگاه از بررسی پرونده اتمی ایران در این شورا حمایت می کنیم. مشائیل گالار آنگاه در پاسخ به این پرسش که آیا برنامه اتمی ایران به مرحله خطرناکی رسیده است، می گوید: رئیس سازمان انرژی اتمی ایران آقازاده، گفته است که مرحله مقدماتی غنی سازی اورانیوم آغاز شده و ایران آن را ادامه خواهد داد، حتی اگر به توقف بازرسیها بیانجامد. چنین گفته هایی این سوءظن و بدگمانی را به ذهن متبادر می کند که در ایران کارهایی انجام می گیرد که بهتر است صورت نگیرد. و در ادامه تاکید می کند که در این گیر و دار نباید وحدت و همبستگی جهانی را دست کم گرفت و به آن کم بها داد.

عضو کمیسیون سیاست خارجی پارلمان اروپا سپس به این ادعای ایران اشاره می کند که مبتنی است بر عدم اجرای وظایف کشورهای آلمان، فرانسه و بریتانیا. وی در این باره می گوید: باید مشخص شود که اروپاییان از اجرای کدام وظیفه خود شانه خالی کرده اند، در ضمن نباید فراموش کرد که این وظیفه ایران است که در برنامه اتمی خود شفافیت نشان دهد و به اجرای موازین آژانس بین المللی انرژی اتمی پردازد.

حمله احتمالی علیه نیروگاههای اتمی ایران آخرین پرسش رادیو فردا از میشائیل گالار، عضو کمیسیون سیاست خارجی پارلمان اروپا است. این سیاستمدار معروف حمله به تاسیسات اتمی ایران را رد نمی کند و سپس به لحن تند ایران نسبت به اسرائیل می پردازد و می افزاید در یک مرحله بحرانی پیش از آنکه ایران موجودیت اسرائیل را به مخاطره اندازد، بعید نیست که یک حمله پیش گیرانه از سوی اسرائیل علیه ایران عملی شود.

**پاول: هیچ طرحی برای حمله به ایران وجود ندارد**

**پنجشنبه 2 مهر 1383 - 23 سپتامبر 2004**

خبرگزاری فارس: وزیر امور خارجه آمریکا روز گذشته اعلام کرد هیچ طرحی برای حمله به تاسیسات هسته ای ایران وجود ندارد.

روزنامه لس آنجلس تایمز در شماره امروز خود به نقل از "کالین پاول"، وزیر امور خارجه آمریکا نوشت که علی رغم موافقت وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) برای فروش 500 موشک نفوذ کننده در تاسیسات بتونی موسوم به "بانکر باستر" به اسرائیل، هیچ طرحی برای حمله علیه تاسیسات هسته ای ایران وجود ندارد.

موشک های بانکر باستر قابلیت نفوذ در ساختارهای زیر زمینی و زرادخانه های تسلیحاتی را دارا می باشند.

پاول در ادامه گفت: «مسلمان هر کشوری تمامی راهکارهای پیش روی خود را برای متوقف کردن برنامه هسته ای ایران در نظر می گیرد.»

وی همچنین اظهار داشت: «ما با استفاده از راهکارهای دیپلماتیک و سیاسی سعی در متوقف کردن برنامه های هسته ای ایران و جلوگیری از دسترسی این کشور به سلاح های هسته ای داریم و راهکار مورد نظر ما حمله نظامی نیست.»

پاول افزود: «البته ما تمامی راهکارهای ممکن را بررسی کرده و امکان استفاده از آنها را حق خود می دانیم.»

ایران بارها تاکید کرده است که برنامه های هسته ای آن صرفا صلح آمیز است ولی دولت بوش همچنان ایران را متهم به پنهان کاری و تلاش برای دستیابی به سلاح های هسته ای می کند.

ایران روز سه شنبه با بی اعتنایی به درخواست سازمان انرژی هسته ای برای متوقف کردن برنامه های هسته ای خود، اعلام کرد که به فعالیت های خود در راستای غنی سازی اورانیوم ادامه خواهد داد.

"سیلوان شالوم"، وزیر امور خارجه رژیم صهیونیستی نیز روز گذشته خواستار ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد شد.

## **رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق**

ایاد علاوی که در آمریکا به سر می برد، امروز (پنجشنبه) با حضور در کنگره ای آمریکا تاکید کرد که انتخابات در عراق در تاریخ مقرر آن یعنی در ماه ژانویه برگزار خواهد شد و به رغم درگیری های شدید در عراق "ما در حال موفق شدن هستیم".

**پنجشنبه 2 مهر 1383 - 23 سپتامبر 2004**

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری فرانسه، ایاد علاوی، نخست وزیر دولت موقت عراق گفت: من می دانم که برخی با تامل و حتی با شک و تردید به برگزاری این انتخابات نگاه می کنند؛ پس بگذارید که کاملا شفاف و آشکار بگویم که انتخابات در عراق در تاریخ مقرر آن برگزار خواهد شد، چون ما اینگونه می خواهیم.

علاوی که مورد استقبال گرم نمایندگان کنگره قرار گرفته بود و به زبان انگلیسی سخن می گفت، تاکید کرد: ما در حال موفقیت در عراق هستیم، نبرد سختی با موانع وجود دارد اما ما موفق می شویم.

وی خطاب به نمایندگان کنگره‌ی آمریکا گفت: دوستان من، امروز ما اوضاع بهتری داریم. شرایط برای شما هم بهتر شده است و دنیا بدون صدام مکانی بهتر است. تصمیم شما برای جنگ در عراق کار ساده‌ای نبود اما تصمیم درستی بود. نخست وزیر دولت موقت عراق افزود: ما عراقی‌ها می‌دانیم که آمریکایی‌ها تلاش زیادی برای آزادی عراق کرده‌اند و من اینجا آمده‌ام تا از شما تشکر کنم و به شما اطمینان دهم که زحمات شما به هدر نرفته است.

علاوه‌ی گفت: متشکرم، آمریکا!

وی همچنین بیان داشت: ما برای آزادی و دموکراسی برای خود و شما می‌جنگیم. هر روزه نهادهای ما که برای برقراری دموکراسی تلاش می‌کنند، قوی‌تر می‌شوند و توان ما هر روزه در مقابله با تروریسم و وحشی‌گری بیشتر می‌شود.

### عبدالعزیز حکیم با آیت الله سیستانی دیدار کرد پنج شنبه 2 مهر 1383 - 23 سپتامبر 2004

سید عبدالعزیز حکیم رییس مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق جهت بررسی آخرین تحولات عراق و مشورت در موضوع انتخابات با آیت الله سیستانی و سید سعید حکیم در نجف اشرف دیدار کرد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از رسا، آیت الله سیستانی پیرامون انتخابات و نقش سازمان ملل متحد در اجرای آن تأکید کرد: انتخابات باید در موعد مقرر برگزار شود و لازم است تمامی اقشار ملت عراق باید بطور گسترده شرکت کنند و بدین طریق مسیر سیاسی، اقتصادی و اجتماعی کشورشان را معین کنند. از این رو باید برای نیل به این هدف، اشخاصی با کفایت را به عنوان نماینده شان انتخاب کنند. این مرجع شیعه بر ضرورت پایبندی همه گروه‌ها به اقدامات مسالمت آمیز و آرام جهت شرکت در انتخابات تأکید کرد.

عبدالعزیز حکیم در این دیدار گزارشی مفصل پیرامون اوضاع کنونی عراق ارائه کرد. در دیدار وی با آیت الله سید محمد سعید حکیم بر ضرورت بازگشت امنیت و ثبات به کشور تأکید شد و عادی شدن رفت و آمد زائران به شهرهای مقدس یکی از ضروری‌ترین مسائل کنونی عتبات مقدس عنوان شد.

سید عبدالعزیز حکیم در این دیدار گزارشی کامل پیرامون آخرین تحولات روز و اقدامات مجلس اعلای دولت موقت در راستای برجیده شدن تروریسم از کشور و بازگشت امنیت و ثبات به تمامی نقاط کشور ارائه کرد.

شایان ذکر است رییس مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق در سفر خود به نجف با مسوولین و اعضای سپاه بدر در نجف نیز دیدار کرد و بر ضرورت استمرار راه شهید محراب محمد باقر حکیم تأکید کرد.

این روحانی شیعی در این سفر در آستانه آغاز سال درسی در کشور در جشن افتتاحیه مدرسه دارالحکمه که مخصوص علوم اسلامی در نجف است، شرکت نمود و طی سخنانی پیشرفت در تحصیل علوم و معارف دینی را از ضروریات حوزه‌ها و مدارس دینی برشمرد.

### تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 2 مهر

بی بی سی - پنج شنبه 2 مهر 1383 - 23 سپتامبر 2004

روزنامه های آخرین روز هفته در تهران در گزارش های خود درباره پی آمد قطعنامه جدید هیات ریسه آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره فعالیت های هسته ای ایران، از تهدید مقامات ایرانی به ادامه فعالیت های هسته ای نوشته و از انتقاد شدید رییس جمهور از مصوبه دیروز مجلس درباره قراردادهای خارجی خبر داده اند که به گفته وی دولت را فلج می کند.

به نوشته **اعتماد** رئیس جمهور با ابراز نارضایتی شدید از مصوبه دیروز مجلس مبنی بر الزام دولت به اخذ مجوز از مجلس در انعقاد قرارداد با شرکتهای خارجی تأکید کرد: این مصوبه یک اقدام بی سابقه و یک بدعت در تاریخ جمهوری و به معنای فلج کردن دولت است **همشهری** از زبان رییس دولت نوشته این مصوبه باعث جلوگیری از پیشرفت جامعه می شود و بدلیل اینکه دخالت قوه مقننه در کار قوه مجریه است خلاف قانون اساسی هم هست، به نوشته **شرق** در همین حال وزیر راه که استیضاح وی توسط مجلس قطعیت یافته است اعلام داشته که در مجلس اطلاعات عجیبی خواهد داد که همه را تعجب زده می کند.

روزنامه **ایران** خبر داده پنج روز پس از صدور قطعنامه تند شورای حکام علیه ایران، هیأت اعزامی ایران برای شرکت در مجمع عمومی سازمان ملل متحد در نیویورک، در حال مذاکره با دیپلمات های ارشد کشورهای دیگر برای محدود کردن موج فزاینده اختلاف و بدبینی بر سر پرونده هسته ای ایران است. در حالی که موج مخالفت علیه کشورهای اروپائی در تهران ادامه دارد به نوشته روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی، در نیویورک هیأت ایرانی می کوشد تا طرف های اروپائی و آسیایی را نسبت به تصمیم هسته ای خود توجیه کند.

در همین حال، به نوشته روزنامه **جمهوری اسلامی** در مهمترین مذاکره کمال خرازی (وزیر خارجه ایران) با اروپاییها، رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا به وزیر خارجه ایران گفته است بعد از اعلام ایران درخصوص تبدیل و آماده سازی حجم عظیمی از اورانیوم خام برای غنی سازی که می تواند برای ساخت بمب اتمی به کار رود، اروپا نمی تواند "ایران دارای تسلیحات هسته ای" را تحمل کند. اما **جام جم** خبر داده که که سولانا گفته است اگر تهران از بلندپروازی های هسته ای دست بکشد، در قبال آن اتحادیه اروپا به پیشنهاد خودش مبنی بر تأمین انرژی و سایه همکاری ها عمل می کند. یک روز بعد از آن که روزنامه های هوادار محافظه کاران در عنوان های اصلی خود خبر داده بودند که مجلس در طرحی دولت را ملزم به خروج از ان، پی، تی می کند، به نوشته روزنامه **شرق** نایب رییس کمیسیون امنیت ملی مجلس وجود هر نوع طرحی در این باره را در مجلس تکذیب کرده و گفته اینها نظرات شخصی گویندگان است و مجلس در جهت همکاری برای حل مساله هسته ای ایران اقدام می کند.

**کیهان** و **جمهوری اسلامی** دو روزنامه ای بودند که دیروز در اخبار و گزارش های خود از زبان چند نماینده مجلس خبر از آماده شدن مجلس برای ملزم کردن دولت به خروج از پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای داده بودند.

یک روز پس از مخابره خبری از سوی یکی از خبرگزاری ها درباره سرقت فرش نفیسی از موزه فرش تهران، **جام جم** خبر داده که مقامات میراث فرهنگی تأیید کرده اند که چنین سرقتی صورت گرفته است. به نوشته **اعتماد** فرشی که سرقت شده بیش از صد سال عمر داشته و از نفیستین و گرانترین فرش های نگاهداری شده در موزه فرش تهران است. روزنامه های امروز هیچ خبری درباره چگونگی این سرقت شگفت آور نداده اند.

خبری در روزنامه **ایران** امروز صبح حاکی است که به دستور دادستانی دفتر شرکت گلدکوست در تهران پلمپ شده و چند تن طلا نیز در آن بازداشت گردیده است. شرکت گلدکوست که گفته می شود در خارج از ایران به ثبت رسیده، توسط یک سایت اینترنتی مردم را دعوت به سرمایه گذاری و خرید سکه های خود می کرد. به نوشته روزنامه **ایران** این شرکت که در سراسر دنیا دفتر نمایندگی دارد به گفته مسئولان قضائی، تاکنون توانسته ۳ تا ۴ میلیارد دلار ارز را از ایران خارج کند. عده زیادی که به هوس دریافت سود کلان از معاملات به صورت پورسنتاژ سرمایه های خود را در این شرکت به کار انداخته بودند به نوشته روزنامه **شرق** دیروز در دادستانی اجتماع کرده بودند.

**روزنامه برلینر تسایتونگ: آسودگی ایران به خاطر بحران در عراق**

**رادیو آلمان - پنجشنبه 2 مهر 1383 - 23 سپتامبر 2004**

روزنامه آلمانی برلینر تسایتونگ یکی از تفاسیر امروز خود را به این موضوع اختصاص داده و نابسامانی اوضاع عراق را دلیل آن میدانند که ایران با خاطری آسوده و با صراحت، خواسته های خود را فریاد میزند. در تفسیر این روزنامه همچنین آمده است: "باید گفت که عراق، بخش اعظم ساختار نظامی ایالات متحده را درگیر خود کرده است، حتی اگر جرج دبلیو بوش رییس جمهور آمریکا مدعی خلاف این مسئله است. دولت جمهوری اسلامی بخوبی میدانند که ایالات متحده امروز بدشواری میتواند ایران را مورد حمله قرار دهد. با توجه به تجربیات عراق، بعید به نظر میرسد که مردم آمریکا نیز از چنین اقدامی پشتیبانی کنند."

روزنامه مزبور در ادامه مینویسد: "جنگ عراق قدرت عمل آمریکا را محدود کرده و این مسئله خواه ناخواه برای اروپاییان نیز مشکل بزرگی است. تلاشهای دیپلماتیک آنان برای واداشتن ایران به چشمپوشی از خواسته های اتمیش، با ناکامی روبرو گشته و تهران مذاکرات را قطع کرده است. این نشان میدهند که سیاست شیرینی و شلاق، یا به عبارتی دیپلماسی اروپا توأم با تهدیدات آمریکا، دیگر اثربخش نیست." به عقیده مفسر روزنامه برلینر تسایتونگ، ایران نمونه بارز و هشدارآمیز در این مورد است که اگر همپیمانان دو سوی اقیانوس اطلس نتوانند اهداف و مصالح خود را به نتیجه برسانند، چه روی خواهد داد.

**کریستین ساینس مانیاتور: مسئله ایران برای آمریکا از عراق مهم تر است**

**پنجشنبه 2 مهر 1383 - 23 سپتامبر 2004**

روزنامه آمریکایی کریستین ساینس مانیاتور با اشاره به تمرکز نامزدهای ریاست جمهوری آمریکا بر مسئله عراق و تلاش آن ها برای دور ماندن از بحث ایران می نویسد: مسئله ایران مهم تر از مسئله عراق است و اختلاف و تفاوت دو نامزد در قبال ایران بسیار روشن تر و بیشتر از عراق است. به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از کریستین ساینس مانیاتور، این روزنامه امروز در مقاله ای نوشت، دو سال دیگر چه بوش به ریاست جمهوری برسد و چه کری، ایران نسبت به عراق به مسئله مهم تری در امنیت ملی آمریکا بدل خواهد شد.

این روزنامه می افزاید: اما هنوز مبارزه این دو نامزد انتخابات ریاست جمهوری بر مسئله عراق متمرکز است اگر چه رویکردهای آن ها برای ایجاد استقرار در عراق نسبت به راه حل های آنان برای ممانعت ایران از دستیابی تسلیحات هسته ای خیلی کمتر متفاوت است.

این روزنامه در ادامه ادعاهای خود می نویسد اورانیوم تبدیل شده هم می تواند در راه های صلح آمیز استفاده شود و هم می تواند برای ساخت تسلیحات به کار رود. این روزنامه با اعتراف به این مسئله

که تحت شرایط ان پی تی ایران حق غنی سازی اورانیوم را دارد ، نوشت با این حال آژانس بین المللی انرژی اتمی اظهار می دارد که ایران برای 10 سال آینده به این سوخت نیاز پیدا نخواهد کرد. سال گذشته این سازمان متوجه شد که ایران تعهدات خود را با داشتن یک برنامه غنی سازی مخفیانه و خرید مخفیانه تکنولوژی هسته ای زیر پا گذارده است .

در ادامه این روزنامه آمریکایی به هشدار شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی برای ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت در ماه نوامبر اشاره می کند و می نویسد : افزون بر این ، انتشار خبرهای روز چهارشنبه مبنی بر اینکه آمریکا 4500 بمب هوشمند را به اسرائیل که چندین بار برنامه هسته ای ایران را تهدید کرده ، فروخته است موجب افزایش تنش ها شده است .

جان کری می گوید که با ایرانی ها وارد مذاکره و گفتگو خواهد شد و به آنان پیشنهاد انرژی هسته ای صلح آمیز را خواهد داد تا این کشور اهداف و توانایی های نظامی هسته ای را کنار بگذارد .

کریستین ساینس مانیور می افزاید : پیشنهاد کری مشابه پیشنهادی است که بیل کلینتون رئیس جمهور دمکرات پیشین آمریکا به کره شمالی داد . با این حال توافق کلینتون با کره شمالی شکست خورد و این کشور ساخت تسلیحات را از سر گرفت.

بوش تلاش کرد با ایران وارد تعامل شود ، با این حال ماه می گذشته از این کار صرف نظر کرد و هم اکنون یک رویکرد برخورد گریزناکه را دنبال می کند اگر چه وی به انگلیس ، آلمان و فرانسه اجازه داد که وارد مذاکره شوند .

کری گفته است که مسئله ایران بسیار مهمتر و بزرگتر از مسئله عراق است . وی در جدا کردن موضوع خود در قبال ایران بسیار صریح تر از مسئله عراق بوده است . احتمالا وی بار دیگر بر این مسئله تاکید خواهد کرد و یک گزینه واضح را به رای دهندگان پیشنهاد خواهد کرد .

#### البیان ادعا کرد: تعویق امضای توافق نامه بازگرداندن پسماند سوخت هسته ای میان ایران و روسیه

پنجشنبه 2 مهر 1383 - 23 سپتامبر 2004

روزنامه البیان امارات به نقل از آنچه منابع آگاه نامید از تعویق امضا مربوط به توافقنامه بازگرداندن پسماند سوخت هسته ای نیروگاه اتمی بوشهر به روسیه میان تهران و مسکو خبر داد.

به گزارش خبرگزاری مهر ، روزنامه البیان ادعا کرد که منابع آگاه از تعویق امضای توافقنامه بازگرداندن پسماند سوخت هسته ای میان ایران و روسیه خبر داده اند.

البیان نوشت : این در حالی است که کمال خرازی وزیر امور خارجه ایران هرگونه فعالیت پنهانی کشورش را در زمینه هسته ای تکذیب کرده است و خواستار تداوم گفتگو با آژانس بین المللی انرژی اتمی شده است.

به نوشته البیان، الکساندر رمیانتسوف رئیس آژانس انرژی اتمی روسیه اعلام کرد امضای توافقنامه ویژه مربوط به بازگرداندن پسماند سوخت هسته ای نیروگاه بوشهر به روسیه به علت نبود توافقنامه تجاری در این زمینه به تعویق می افتد.

به گزارش خبرگزاری نووستی روسیه، رمیانتسوف به این نکته اشاره کرد که ساخت و راه اندازی نیروگاه اتمی بوشهر تنها طرح همکاری میان ایران و روسیه در زمینه هسته ای است و اجرای این طرح بر اساس پایبندی آشکار و قاطع به قوانین بین الملل و مقررات آژانس بین المللی انرژی اتمی اجرا خواهد شد.

الکساندر رمیانتسوف معتقد است که قطعنامه اخیر شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره ایران که خواستار توقف عملیات غنی سازی اورانیوم و پاسخگویی به تمام سوالات آژانس تا پیش از 25 ماه نوامبر (5 آذر) هیچ خدشه ای به روابط میان ایران و روسیه در زمینه ساخت و تکمیل نیروگاه هسته ای بوشهر وارد نمی کند.

این در حالی است که سفیر ایران در مسکو چندی پیش اعلام کرده بود که قرارداد بازگرداندن پسماند هسته ای نیروگاه اتمی بوشهر به زودی امضا خواهد شد.

شایان ذکر است روسیه بارها اعلام کرده است که همکاری های آنها با دولت ایران در چارچوب قوانین بین الملل است و نیروگاه بوشهر قادر به تولید سلاح هسته ای نیست ولی آمریکا و اسرائیل به طور پیوسته مدعی تلاش ایران برای دستیابی به سلاح هسته ای هستند روسیه تاکنون از امضای قرارداد مربوط به بازگرداندن پسماند هسته ای خودداری کرده است به گفته ناظران دولت روسیه در انتظار نهایی شدن وضعیت پرونده ایران در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی است .

سفر الکساندر رمیانتسوف به ایران چندین بار لغو شده است اما در مسکو گفته می شود وی قصد دارد تا پایان سال جاری میلادی از نیروگاه اتمی بوشهر دیدار کند.